
Títulos ocasionais 

Autocarro (1 viagem)
Elétrico (1 viagem)
Ascensores (até 2 viagens) 
Sta. Justa (até 2 viagens + acesso ao Miradouro)

Zapping

1,90

(24 horas em toda a rede)
Carris/Metro
Carris/Metro/Transtejo (Cacilhas)
Carris/Metro/CP

€
0,50Navegante ocasional

NormalCartões 
Bilhete viagem Carris/Metro

Tarifa de bordo Carris
2,30
3,30
4,30
6,20

(1 hora em toda a rede)

Bilhete diário (24h)

Carregamentos com os seguintes montantes: 
3€, 5€, 10€, 15€, 20€, 25€, 30€, 35€ e 40€
Viagem na Carris (1 hora em toda a rede) 1,72

7,25
10,35
11,40

Passes

Navegante Família Municipal a)

Navegante Família Metropolitano
Navegante urbano 3ª idade b)

Navegante urbano Ref./Pens.
Carreiras de Bairro
Carris/Metro/Parque
Passe com estacionamento

Navegante Municipal a)

Navegante Metropolitano

Circula PT
(Escalão A)

15,00
20,00
10,00 d)

Sub18/Sub23 

Gratuito
Navegante Metropolitano +65
+65 anos/Ref./Pens.

Circula PT
(Escalão B)

22,50 
30,00
15,00 d)

Antigo 
Combatente
e viúva(o)

Gratuito
10,00
Gratuito

€

60,00
80,00
15,00
15,00
10,00
55,00 

30,00
40,00
20,00

Cartões 
Sub18
Sub 23

3,50
6,00

Navegante personalizado c)

Navegante personalizado urgente c)
7,00

12,00

Outros

Validade

mensal
mensal
30 dias
30 dias
30 dias
30 dias

mensal
mensal
mensal

ICL/DIV67/2025/0 carris.pt

Tarifas CARRIS
  (em vigor a partir de 1 janeiro 2026)

a) Navegantes Municipais e Navegantes Família
Municipais à venda na CARRIS: Lisboa, Almada,
Amadora, Loures, Odivelas e Oeiras.

b)  Gratuito para +65 anos com domicílio fiscal
em Lisboa. Medida de Gratuitidade da Câmara
Municipal de Lisboa implementada em 2022.

c) Permite carregar Zapping.

d) O desconto sobre o navegante +65 apenas
se aplica a maiores de 65 anos.


