

# Tarifas CARRIS

(em vigor a partir de 1 janeiro 2026)

carris 

## Títulos ocasionais

	€
Bilhete viagem Carris/Metro (1 hora em toda a rede)	1,90

## Tarifa de bordo Carris

Autocarro (1 viagem)	2,30
Elétrico (1 viagem)	3,30
Ascensores (até 2 viagens)	4,30
Sta. Justa (até 2 viagens + acesso ao Miradouro)	6,20

## Bilhete diário (24h)

(24 horas em toda a rede)	
Carris/Metro	7,25
Carris/Metro/Transtejo (Cacilhas)	10,35
Carris/Metro/CP	11,40

## Zapping

Carregamentos com os seguintes montantes:

3€, 5€, 10€, 15€, 20€, 25€, 30€, 35€ e 40€

Viagem na Carris (1 hora em toda a rede)	1,72
--	------

Passes	Validade	€	Circula PT (Escalão B)	Circula PT (Escalão A)	Sub18/Sub23	Antigo Combatente e viúva(o)
Navegante Municipal <sup>a)</sup>	mensal	30,00	22,50	15,00		Gratuito
Navegante Metropolitano	mensal	40,00	30,00	20,00	Gratuito	10,00
Navegante Metropolitano +65 +65 anos/Ref./Pens.	mensal	20,00	15,00 <sup>d)</sup>	10,00 <sup>d)</sup>		Gratuito
Navegante Família Municipal <sup>a)</sup>	mensal	60,00				
Navegante Família Metropolitano	mensal	80,00				
Navegante urbano 3 <sup>a</sup> idade <sup>b)</sup>	30 dias	15,00				
Navegante urbano Ref./Pens.	30 dias	15,00				
Carreiras de Bairro	30 dias	10,00				
Carris/Metro/Parque	30 dias	55,00				
Passe com estacionamento						
Cartões			Sub18 Outros	Sub 23		
Navegante personalizado <sup>c)</sup>		7,00	3,50			
Navegante personalizado urgente <sup>c)</sup>		12,00	6,00			

<sup>a)</sup> Navegantes Municipais e Navegantes Família Municipais à venda na CARRIS: Lisboa, Almada, Amadora, Loures, Odivelas e Oeiras.

<sup>b)</sup> Gratuito para +65 anos com domicílio fiscal em Lisboa. Medida de Gratuidade da Câmara Municipal de Lisboa implementada em 2022.

<sup>c)</sup> Permite carregar Zapping.

<sup>d)</sup> O desconto sobre o navegante +65 apenas se aplica a maiores de 65 anos.

